
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  2937  del  24/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica elenco delle candidature ammesse con riserva DE G00623 del 23.01.2024 - Approvazione della graduatoria definitiva
delle candidature ammesse al finanziamento, costituitesi in impresa, delle candidature ammesse con riserva, delle candidature
escluse e rinunciatarie, Fase D di cui all'Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei
giovani e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione",
Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022). Codice Sigem 22119D.

G00647 24/01/2024



Oggetto: Rettifica elenco delle candidature ammesse con riserva DE G00623 del 23.01.2024 - 

Approvazione della graduatoria definitiva delle candidature ammesse al finanziamento, costituitesi in 

impresa, delle candidature ammesse con riserva, delle candidature escluse e rinunciatarie, Fase D di 

cui all’Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani 

e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità 

"Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022). Codice Sigem 22119D. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive

modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione”);

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03112 del 16/03/2022 avente ad oggetto: Approvazione Avviso

Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle

donne del Lazio". Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy

4 "Un'Europa più sociale" Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 1057/2021

Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c).

Prenotazione impegno di spesa per l'importo di € 10.000.000,00 U0000A43101, U0000A43102,

U0000A43103, Missione 15 Programma 4 Piano dei conti 1.04.01.02. Esercizi Finanziari 2022,

2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07146 del 03/06/2022 avente ad oggetto: Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027. Approvazione Avviso Pubblico per la Manifestazione di

interesse per la partecipazione ai lavori della "Giuria di qualità" per la valutazione delle idee

progettuali nell'ambito dell'Avviso Pubblico "Impresa formativa: Incentivi per la creazione

d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio" (DE n. G03112 del 16/03/2022);

- la Determinazione Dirigenziale n. G11036 dell’11/08/2022 avente ad oggetto: Nomina dei

componenti della "Giuria di qualità" per la valutazione delle idee progettuali nell'ambito

Atto n. G00647 del 24/01/2024



dell'Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani 

e delle donne del Lazio" Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027. (Rif. DE n. 

G03112 del 16.03.2022); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G12800 del 26/09/2022 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-2027

- Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e

delle donne del Lazio". Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" Regolamento (UE) n.

2021/1060 Regolamento (UE) n. 1057/2021 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità

"Occupazione", Obiettivo specifico c). (rif. D.D. G03112/2022). Prenotazione di impegno di spesa

della somma complessiva pari ad € 10.000.000,00 sui capitoli U0000A43197, U0000A43198,

U0000A43199 in favore di creditori diversi (c.c. 3805). Esercizi finanziari 2022, 2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02652 del 28/02/2023 avente ad oggetto: Approvazione elenco

delle candidature ammesse, ammissibili e non ammesse alla fase C di cui all'Avviso Pubblico

"Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle donne del

Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione",

Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022);

- la Determinazione Dirigenziale n. G05094 del 14/04/2023 avente ad oggetto: Nomina della

Commissione di valutazione tecnica dei business plan nell'ambito della fase C a valere sull'Avviso

Pubblico - "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle

donne del Lazio"_ PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità

"Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022);

- la Determinazione Dirigenziale n. G06986 del 22/05/2023 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-2027 -

Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e

delle donne del Lazio". Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" Regolamento (UE) n.

2021/1060 Regolamento (UE) n.1057/2021 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità

"Occupazione", Obiettivo specifico c). (rif. D.D. G03112/2022). Rettifica DE G12800/2022.

Prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 5.000.000,00 sui capitoli

U0000A43104, U0000A43105, U0000A43106, in favore di creditori diversi (c.c. 3805). Esercizio

finanziario 2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. G09097 del 04/07/2023 avente ad oggetto: Rettifica art. 21

"Condizioni di tutela della privacy", sostituzione allegato E "Modello informativa privacy" ed

integrazione allegati in materia di privacy- Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la

creazione d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità

"Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112

del 16.03.2022);

- la Determinazione Dirigenziale n. G09149 del 04/07/2023 avente ad oggetto: Integrazione elenco

delle candidature ammesse e ammissibili alla fase C - DE G02652 del 28.02.2023 - Avviso

Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle

donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità

"Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022 e ss.mm.ii.);

- la Determinazione Dirigenziale n. G13247 del 09.10.2023 avente ad oggetto: Approvazione della

graduatoria provvisoria delle candidature ammesse, ammissibili non finanziabili e dell'elenco delle

candidature non ammesse di cui all'Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione

d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani",

Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del

16.03.2022). Codice Sigem 22119D.

- la Determinazione Dirigenziale n. G00623 del 23.01.2024 avente ad oggetto: Approvazione della

graduatoria definitiva delle candidature ammesse al finanziamento, costituitesi in impresa, delle

Atto n. G00647 del 24/01/2024



candidature ammesse con riserva, delle candidature escluse e rinunciatarie, Fase D di cui all’Avviso 

Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle 

donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità 

"Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022). Codice Sigem 22119D. 

PRESO ATTO che con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G00623 del 23.01.2024 sono 

state approvate nell’ambito della Fase D dell’Avviso Pubblico di cui trattasi: 

- la graduatoria definitiva delle candidature ammesse al finanziamento, costituitesi in impresa

(All. A);

- le candidature ammesse con riserva (All. B);

- le candidature escluse e rinunciatarie (All. C);

PRESO ATTO che per mero errore materiale alcune candidature relative agli ammessi con riserva, di 

cui all’Allegato B della Determinazione Dirigenziale n. G00623 del 23.01.2024, non sono state incluse 

nell’elenco mentre per altre, presenti nell’elenco, sono state invertite, durante il trasferimento dei dati, 

le specifiche che ne motivano la riserva; 

RITENUTO pertanto, necessario rettificare ed approvare, così come rettificato, l’Allegato B delle 

candidature ammesse con riserva di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G00623 del 23.01.2024, 

sostituendolo integralmente con l’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DARE ATTO, come stabilito con la Determinazione Dirigenziale G00623 del 23.01.2024  che, per le 

sole candidature ammesse con riserva di cui all’Allegato A, della presente Determinazione 

Dirigenziale,  le integrazioni richieste dovranno essere trasmesse via PEC al seguente indirizzo: 

impresaformativa2022@regione.lazio.legalmail.it indicando nell’oggetto: Integrazione progetto 

(codice sigem) entro e non oltre il 02.02.2024, pena l'esclusione  dal finanziamento; 

CONFERMARE la Determinazione Dirigenziale n. G00623 del 23.01.2024 per la parte non 

modificata con il presente provvedimento;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, secondo le 

prescrizioni dell’Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore 

dei giovani e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) 

Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022 e s.m.i.): 

- di rettificare ed approvare, così come rettificato, l’Allegato B delle candidature ammesse con

riserva di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G00623 del 23.01.2024, sostituendolo

integralmente con l’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto, come stabilito con la Determinazione Dirigenziale G00623 del 23.01.2024 che, per le

sole candidature ammesse con riserva di cui all’Allegato A, della presente Determinazione

Dirigenziale,  le integrazioni richieste dovranno essere trasmesse via PEC al seguente indirizzo:

impresaformativa2022@regione.lazio.legalmail.it indicando nell’oggetto: Integrazione progetto

(codice sigem) entro e non oltre il 02.02.2024, pena l'esclusione  dal finanziamento;

- di confermare la Determinazione Dirigenziale n. G00623 del 23.01.2024 per la parte non

modificata con il presente provvedimento;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

Atto n. G00647 del 24/01/2024



La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice  

     Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G00647 del 24/01/2024




